
Beleidsregel van het college van burgemeester en wethouders van Bergen 

op Zoom inhoudende Subsidieregeling klimaatbestendig Bergen op Zoom 

2024-2027 

  

  

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Bergen op Zoom; 

  

Gelet op de Algemene subsidieverordening van de gemeente Bergen op Zoom 

  

BESLUIT: 

  

vast te stellen de volgende subsidieregeling: 

  

SUBSIDIEREGELING KLIMAATBESTENDIG BERGEN OP ZOOM 2024-2027 

  
  

  

Artikel 1 Karakter regeling 
1. Deze subsidieregeling is een regeling als bedoeld in artikel 3 van de Algemene subsidieverordening 

Bergen op Zoom 2015. 

  

Artikel 2 Begripsomschrijvingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

1. Gebouw: elk bouwwerk dat een voor mensen toegankelijke, overdekte, geheel of gedeeltelijk met 

wanden omsloten ruimte vormt. 

2. Dakconstructie: samenstelling van balken (hout of staal), regels en bebording of betonnen plaat, die 

sterk genoeg is om de dakbedekking van een gebouw te dragen en de wind-/regen-/ en sneeuwbelasting 

op te vangen. De dakconstructie moet zodanig zijn dat deze beloopbaar is voor onderhoud en inspectie. 

3. Groen dak: dak, met een vegetatiepakket, dat is opgebouwd uit een wortelwerende laag, een draina- 

gelaag, een substraat laag met een waterbergend vermogen en een vegetatielaag met droogteresistente 

soorten uit een gevarieerde samenstelling van sedumbeplanting, grassen en kruiden, dan wel vaste 

planten. 

4. Woonwagen: voor bewoning bestemd gebouw als bedoeld in de Woningwet dat is geplaatst op een 

standplaats en dat in zijn geheel of in delen kan worden verplaatst. 

5. Woonboot: een vaartuig, daaronder begrepen een object te water, dat hoofdzakelijk wordt gebruikt 

als of is bestemd tot woonverblijf, niet zijnde een object dat valt onder de Woningwet en dat uit hoofde 

van zijn feitelijke bestemming of gebruik plaatsgebonden is. 

6. Biodiversiteit: verscheidenheid van inheemse sedum, kruiden, grassen en heesters met een bloeipe- 

riode van minimaal 5 maanden. Alsook de aanplant van inheemse bomen. 

7. Waterberging: voorziening om water op te slaan binnen het eigen perceel. 

8. Infiltratievoorziening: voorziening waarbij regenwater kan infiltreren in de bodem. 

9. Ontstenen: het definitief vervangen van bestrating door groenvoorzieningen. 

10. Halfverharding: verharding waarbij minimaal 40% van het oppervlak niet wordt bedekt waardoor 

in de tussenruimte waterinfiltratie plaats kan vinden en begroeiing mogelijk is. 

11. Afkoppelen van regenwater: aanpassen van leidingen voor de afvoer van hemelwater zodat dit niet 

langer op het riool loost. 

12. GHG: gemiddeld hoogste grondwaterstand. 

13. Waterschijf: hoogte van de waterberging bovenop het waterpeil in rust of boven de GHG. 

  

Subsidiabele maatregelen 

  

Artikel 3 Doelstelling 
Het doel van deze subsidie is het stimuleren van maatregelen die: 

1. De afvoer van regenwater op de riolering verminderen en hiermee de kans op wateroverlast beperken. 

2. Bijdragen aan herstel van het natuurlijk watersysteem en hiermee verdroging van de bodem tegen- 

gaan. 

Nr. 187053 

GEMEENTEBLAD 30 april 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Bergen op Zoom 

Gemeenteblad 2024 nr. 187053 30 april 2024 1 



3. De leefomgeving voor planten en dieren bevorderen. 

4. Door het groene karakter een positieve bijdrage leveren aan verkoeling van de buitenruimte. 

  

Artikel 4 Subsidiabele maatregelen 
1. Op grond van deze regeling kunnen burgemeester en wethouders een subsidie verstrekken voor: 

a. De aanleg van een groen dak. 

b. Het installeren van waterberging, aanleggen infiltratievoorziening en het afkoppelen van regenwater. 

c. Het aanbrengen van halfverharding. 

d. Het ontstenen en vergroenen waarbij de biodiversiteit wordt vergroot van het perceel evenals aanleg 

van geveltuinen. 

2. Als subsidiabel komen in aanmerking de kosten voor het nemen van maatregelen, zoals vermeld in 

bijlage 1. 

3. Voor panden die zijn gebouwd na 2012 wordt alleen subsidie verleend voor het aanbrengen van a. 

groen dak, c. halfverharding en d. geveltuinen. 

4. Kosten voor andere maatregelen dan vermeld in het tweede lid zijn niet subsidiabel, zoals: 

a. Constructieve voorzieningen, zoals nieuwbouw of aanpassingen van dakconstructies en overkappingen. 

b. Vervanging van bestaande beplanting en groen. 

c. De loonkosten van maatregelen die door de perceeleigenaar zelf worden uitgevoerd. 

d. Verrekenbare BTW. 

e. Legeskosten voor vergunningen, subsidieaanvraag en technische aanpassingen aan gebouwen. 

  

Artikel 5 Doelgroep 
1. Subsidie op grond van deze regeling wordt uitsluitend verstrekt aan natuurlijke personen en rechts- 

personen die voor zichzelf eigenaar of huurder zijn van het (bij)gebouw of aan- of uitbouw, woonboot 

en woonwagen binnen de gemeente Bergen op Zoom. 

2. In het geval sprake is van een groep van personen als bedoeld in het eerste lid, kan één aanvraag 

worden ingediend waarbij de indiener een volmacht heeft van de andere eigenaren/huurders/bewo- 

ners/gebruikers van de woning. 

3. Nieuwbouw en renovatieprojecten als uitgevoerd door een projectontwikkelaar of woningbouwcor- 

poratie, zijn uitgesloten van deze subsidieregeling. 

  

Artikel 6 Weigeringsgronden 
Onverminderd het bepaalde in het artikel 10 van de Algemene subsidieverordening Bergen op Zoom 

2015 wordt de subsidie in ieder geval geweigerd als: 

1. De gelden niet of in onvoldoende mate besteed zijn of zullen worden voor het doel waarvoor de 

subsidie beschikbaar wordt gesteld. 

2. De subsidieverstrekking niet past binnen het door de gemeenteraad of het college vastgestelde beleid. 

3. De aanvrager doelstellingen beoogt of activiteiten ontplooit die in strijd zijn met de wet, het algemeen 

belang of de openbare orde. 

4. De aanvrager al eerder gebruik heeft gemaakt van dezelfde subsidiabele maatregel vanuit deze rege- 

ling. 

  

Eisen aan de subsidieaanvraag 

  

Artikel 7 Aanvraag 
1. De aanvraag wordt ingediend met behulp van het digitale aanvraagformulier, dat op de gemeentelijke 

website vindbaar is. 

2. Bij de aanvraag levert de aanvrager de volgende gegevens aan: 

a. een beschrijving aan van de klimaatbestendige maatregelen die de aanvrager heeft genomen. 

b. foto’s van de oude en nieuwe situatie aan. 

c. facturen aan van de genomen maatregelen. 

3. Het college kan, indien noodzakelijk, vragen naar aanvullende informatie ten aanzien van de aan de 

subsidie gestelde voorwaarden, voordat de subsidie wordt verleend. 

4. Voordat de subsidie wordt verleend kan een steekproef worden uitgevoerd om na te gaan of de in- 

gevulde gegevens op het aanvraagformulier correct zijn. 

5. Het college beslist op een aanvraag om een subsidie binnen 8 weken nadat de volledige aanvraag 

is ingediend. 

6. Huurders en andere gebruikers leggen bij de aanvraag voor een subsidie voor de aanleg van groen 

dak of andere maatregelen die direct invloed hebben op de opstal, de schriftelijke toestemming over 

van de verhuurder/eigenaar. 

7. Het college besluit een aanvraag niet in behandeling te nemen, indien 4 weken na dagtekening van 

het verzoek, de gevraagde aanvulling niet is ontvangen. 

Gemeenteblad 2024 nr. 187053 30 april 2024 2 



8. De betaling van de beschikking vindt plaats binnen 30 dagen na het vaststellingsbesluit. 

  

Artikel 8 Verplichtingen van de subsidieontvanger 
1. De klimaatadaptieve maatregelen worden overeenkomstig de aanvraag en subsidieverlening aange- 

bracht 

2. De aanvrager verleent medewerking aan een mogelijke steekproefsgewijze controle door de behan- 

delende ambtenaren. 

3. De maatregel blijft minimaal 5 jaar in stand. 

  

Artikel 9 Stapelen van subsidies 
1. De aanvrager mag de ‘subsidie Klimaatbestendig Bergen op Zoom’ op grond van deze verordening 

combineren met andere subsidies van rijk, provincie of waterschap (‘stapelen’) mits: 

a. De subsidie van het college niet meer bedraagt dan de subsidie die de aanvrager van het rijk, de 

provincie of het waterschap ontvangt. 

b. De totaal gestapelde subsidies niet meer bedragen dan 100% van de totale kosten van de voorgenomen 

maatregelen en bijbehorende werkzaamheden. 

2. De aanvrager stelt het college ervan in kennis als rijk, provincie of waterschap een subsidie of korting 

verstrekt voor dezelfde maatregel. 

3. Bij constatering van het ten onrechte hebben ontvangen van de verleende subsidie vordert het col- 

lege het te verstrekte subsidiebedrag terug. 

  

Artikel 10 Verdeling van het subsidieplafond 
1. Voor de in artikel 4 genoemde subsidiabele maatregelen geldt een subsidieplafond als bedoeld in 

artikel 4:22 Awb van €100.000 per kalanderjaar voor de planperiode van het gemeentelijk waterprogram- 

ma 2024-2027. 

2. Een geweigerde aanvraag door bereiken subsidieplafond volgens artikel 4:25 Awb kan opnieuw 

worden ingediend in een volgend kalenderjaar zolang de subsidieregeling van kracht is. 

3. Er gelden maximum toe te kennen bedragen voor de subsidiabele maatregelen. De maximum bedragen 

zijn gespecificeerd in de bijlage. 

4. Aanvragen waarbij doelbewust een maatregel(pakket) is opgesplitst om onder de genoemde drem- 

pelwaarde te blijven, worden afgewezen. 

5. Verstrekking van subsidie vindt plaats op volgorde van ontvangst van complete aanvragen, totdat 

het voor de betrokken subsidie vastgestelde subsidieplafond is bereikt. 

  

Artikel 11 Onvoorziene omstandigheden en hardheidsclausule 
1. In alle gevallen waarin deze subsidieregeling niet of niet voldoende voorziet, beslist het college. 

2. Het college kan de bepalingen in deze subsidieregeling in individuele gevallen buiten toepassing laten 

of daarvan afwijken voor zover de toepassing van die bepalingen voor de subsidieaanvrager of -ont- 

vanger gevolgen zou hebben die onevenredig zijn in verhouding tot de met de betrokken bepalingen 

te dienen doelen. 

  

Artikel 12 Slotbepalingen 
1. Deze regeling treedt in werking op 1 mei 2024 en vervalt op 31 december 2027. 

2. Deze regeling kan worden aangehaald als de ‘Subsidieregeling klimaatbestendig Bergen op Zoom 

2024-2027’ 

  

  

  

  

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van 9 april 2024. 

Het college van burgemeester en wethouders van Bergen op Zoom, 

De secretaris, 

Dhr mr. drs. ing. M. van Vliet 

De burgemeester, 

Gemeenteblad 2024 nr. 187053 30 april 2024 3 



Mevr. drs. MSc M. Mulder MSc. 

Gemeenteblad 2024 nr. 187053 30 april 2024 4 



Bijlage 1   
  

Met een 

maximum- 

Vergoeding 

van subsidiabe- 

le kosten: 

Niet-Subsidiabele kos- 

ten: 

Subsidiabele kosten: Subsidiabele maatrege- 

len: 

bedrag 

van: 

        1. Groen dak dun: 
€1.500,- €20,-/m² • Aanleg of vervan- 

ging van dakbedek- 

king 

• Groen dak pakket, inclu- 

sief beplanting (ook bij 

panden na 2012) 

a. Substraatlaag tot 40 

mm 

b. Met een minimum van 

25 liter per m² • Aanpassingen aan 

de bouwkundige staat 

van dak of gebouw 

• Aanlegkosten 

• Bouwkundige onder- 

zoekskosten 
c. Met een minimum van 

6 m² 

        2. Groen dak dik: 
€2.500,- €27,50/m² • Aanleg of vervan- 

ging van dakbedek- 

king 

• Groen dak pakket, inclu- 

sief beplanting (ook bij 

panden na 2012) 

a. Substraatlaag groter 

dan of gelijk aan dan 40 

mm 
• Aanpassingen aan 

de bouwkundige staat 

van dak of gebouw 

• Aanlegkosten 

• Bouwkundige onder- 

zoekskosten 

b. Met minimaal 8 in- 

heemse plantensoorten 

c. Met een minimum van 

25 liter per m² 

d. Met een minimum van 

6 m² 

        3. Waterbergende voor- 

ziening voor regenwater €750,- 150-250L = 

€45,- 

• Bezorgkosten 

• Panden na 2012 

• Regenton/ waterschut- 

ting inclusief aansluit- 

stuk, kraan en verhoging 
a. Met een minimum op- 

vang van 150 liter (totaal) >250L = 

€0,25/L • Bergingsvijver (gelijk 

of boven de GHG en mi- 

nimum waterschijf 50 

cm) 

• Krattenconstructie, 

bergingskelders (gelijk 

of boven de GHG) 

        4. Infiltrerende voorzie- 

ning voor regenwater: €750,- < 250L = €45,- 

> 250L = 

€0,25/L 

• Bezorgkosten 

• Grondonderzoeken 

• Panden na 2012 

• Infiltratiekratten/ -kel- 

der 

• Waterbergingsfunde- 

ring 

a. Met een minimum op- 

vang van 500 liter 

• Infiltratiekolken (geen 

minimum opvang) 

• Wadi 

        5. Afkoppelen regenwa- 

ter van daken en verhar- 

ding: 

€1.500,- €5,-/m² • HWA-stelsel aanslui- 

ten op gemeentelijk 

GEM-stelsel in openba- 

re ruimte 

• Aansluiten van hemel- 

water op maatregel 3 en 

4 waarbij minimaal 60 

liter per m² wordt opge- 

vangen 

a. Panden die aangeslo- 

ten zijn op gemengd 

stelsel van gemeente • Bezorgkosten 

• Panden na 2012 • Aanleg en materiaal 

voor hemelwaterstelsel 

op eigen terrein 

b. Met een minimum op- 

pervlak van 10 m² recht 

van boven gemeten 
• Maximum van 150 m² c. Opvang 60 liter per m² 

        5.  Halfverharding : 
€500,- €15,-/m² • Aanpassingen elek- 

tra, kabels en leidin- 

gen 

• Verhardingsmateriaal 

(ook bij panden na 2012) 

• Kosten van de aanne- 

mer 

a. Met een minimum van 

12 m² 

b. Minimum van 50% van 

het parkeeroppervlak • Bezorgkosten 

• (ook bij panden na 

2012) 

• Afvoer van originele 

stenen/tegels 

        7 .  Ontstenen  en  ver- 

groenen : €500,- €15,-/m² 

Gemeenteblad 2024 nr. 187053 30 april 2024 5 



• Verplaatsen kabels 

en leidingen 

• Stortkosten bestrating 

• Beplanting inheemse 

soorten 

a. Met een minimum van 

10 m² 

b. Vergroten biodiversi- 

teit 

• Panden na 2012 

• Potgrond 

• Hovenierskosten 

        8. Geveltuin 
€ 75,- €75,- • Bezorgkosten • Beplanting inheemse 

soorten 
a. Maximaal 1,5 stoepte- 

gel (nadien stoep niet 

<1,20 m) • Potgrond 

• Hovenierskosten b. Stadskern (via mel- 

dingsformulier., verwijde- • Klimhulp 

• Minimaal 15 eenden- 

kroostegels 
ren bestrating door ge- 

meente) 

  

  

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van 9 april 2024. 

  

  

Het college van burgemeester en wethouders van Bergen op Zoom, 

  

De secretaris, 

  

Dhr mr. drs. ing. M. van Vliet 

  

De burgemeester, 

  

Mevr. drs. MSc M. Mulder MSc. 

Gemeenteblad 2024 nr. 187053 30 april 2024 6 

https://meldingen.bergenopzoom.nl/
https://meldingen.bergenopzoom.nl/

